purpurea veste intelligi debere testis est Eutropius in Nerone, quia quod Suetonius ait, Neronem purpura coccoque suavis nexis piscatum, hoc Eutropius blattis dixit. Apud Lampridiam in Heliogabalo funes blatta et serico intorti. Unde sericoblattæ vestem accipiunt nonnulli eam quæ purpurei coloris est et illis aureis variata l. x, c. de nuregulis, et l. c. Theod. eod. Hæc Browerus noster ad Venantium. Apud Turonensem Histor. Franc. ii, 38 blattæ tunica sine dubio purpurea est. In historia Anastasii de Vitis pontificum, in Paschali, habes crucem de blattin, periclysin de blattin; quæ etiam in Leone III sæpius invenies. Ad distinctionem additur interdum de blattin Byzanteo, de blattin Neapolitano. De Leone III: Fecit vestem chrysoclavam ex blattin Byzanteo, habentem historiam nativitatís et S. Simeonis. Ubi materia a Byzantio nomen sortita innuitur. Quid Græci? Glossarium: Βλάτιον blatta. Actuarium: Βλάτιον Βυζάντιον ὅστουν τῆς βιὸς τῆς κορυφῶρας Blatta Byzantia est os ex naso purpuræ. Sæpe, inquit Glossarium, occurrit apud Codinum, Nicetam, Cedrenum. Sæpe occurrit, fateor: sed num semper eam quam ex Actuario affers, significatione? Quare non exponis quid sit absolute βλάτιον et βλάτιον? Apud Codinum certe non potest esse os nasi purpuræ. Nimirum antiquum tenes: abdita fugis, obvia et vulgaria plerumque sectaris. Theodosius Zygomalas Græcus in epistola quadam Turco-Græciæ inserta p. 99 βλάτια χρυσῶ καὶ ἐξάρματα: ubi Crusius

C *guldine stück und damast.* Alexius Comnenus mittebat ex pacto Henrico IV regi et imperatori III, præter plurimam pecuniam, ἑκατὸν βλάτια, ut 237 scribit Anna Comnena, l. iii Alexiad. Crusius interpretaretur *hundert guldine stück such.* Posses etiam interpretari *centum purpuream vestes.* Apud Codinum nostrum c. 4 habes καβάδρον βλάτιον. Purpuream hic sine ullo incommodo reddere potes. Eodem c. occurrit βλάτιον, ubi dicitur protosebasti pileus esse aurei et prasini coloris, κλήν τὸ σύρμα, οὗ τὸ βλάτιον. Junius, *verumtamen argumate, non autem textu, quia Junio βλάτιον nihil aliud est, quam serice textile.* Quodcirca ubique ubi mentio de blatio, ad textum et texturam confugit. Sed legendum l. e. κλήν τὸ σύρμα, τοῦτο βλάτιον, *excepto argumate: hoc enim purpureum est.* Nam prius scripturæ nullus est sensus. Eodem c. habes λευκὸν βλάτιον. *Albam telam reddit Junius. Malo albam pannum, ut blation generatim sit pannus, sed hoc loco candidus.* Mox ex τῶν συήθως πολιτευομένων βλάτιον, ubi βλάτια generatim vestimentum vertere potes. Sensus enim est: cabbadimæ hujus logothetæ esse unum ex iis vestibus quæ consueto more feruntur. Rursus c. 17, erigitur αναβάθρα, eamque tegunt et ornant διὰ βλάτιον ἐρυθρῶν, *rubris pannis;* ubi iterum βλάτιον pro *panno* usurpatum vides. Junius vertit *bracteis rubras:* sed velis et peripetasmatis anabathræ indvi vestiri que solent, non bracteis et laminis. Alibi p. 102,

D

17, in triclinio imperatoris vestiunt anabathram βασιτῶν κοκκίνω. Junius, *hinc coccino*: sed melius *panno coccineo*. C. 6 tenet imperator manu sinistra βλάτιον κίχιδι τοικός: ubi βλάτιον est *volumen sive involucreum obligatum mantili*. Id ita esse, oculis inspicere potes in tribus imaginibus imperatorum initio Gregoræ, et in nummo Theodosii, quorum tom. III de S. Cruce, 1, 14, vulgavimus. C. 4 habes σιιάδιον βλάτιον διβολέον.

De blatio ita Junius: Βλάτιον, *pef syncopen pro βολάτιον, παρὰ τὸ βάλλειν, est tela seu textilis materia quævis et opus textum, sive unicolor, sive διβολέος, billæ et bicolor, sive τριβολέον, trillæ et tricolor, sive πολύμυτον, multitium atque multicolor. Atque hinc βλάτιος; textilis*. Hæc illè. Sed unde habet iste suum βολάτιον a βάλλειν? Ex quo scriptore? ex quo lexico? ex quo glossario? Multo probabilius dicitur Græcos Latinam vocem *blateam* in suam civitatem ascivisse; vel βλάτιον a πλατύ formasse, ut significet quiddam latum et expansum est. Hinc *blattium* auri, argenti, ferri, chartæ. Nec sat scio an non hæc itidem faciat Germanicum *blatt*, quo significamus *latum et extensum*. Græcis.

[Βλάτινον, *bombycinum*. Βλάτιον autem pannus sericinus, vestis bombycina est, quandoque plara rarsaque, nonnunquam variis figuris delineata, nonnunquam auro intertexta. His locis auro non intelligitur conjugata, Chionixæ in Alexio Comneno, l. III *ἄνω τῶν βλατίων*; nam alia lectio simpliciter habet πλὴν τῶν σερικῶν νημάτων *præter sericas texturas*, id est *bombycinos pannos*; Cedreni in Tiberio tertio: Στολὰς σωληνωτὰς ἀπὸ βλατίου (τὸ γυναικῶν) ὀξέοι; *vestes canaliculatas violaceo serico confectas*; Codini paulo inferiori τὰ συνήθη; πολιτευόμενα βλατία scribentis: inter consuetos autem multitimos vel textos pannos ramos, plures a figuris uidi conspiciuntur. His tamen aliis a Niceta scriptis auro **233** noscitur ornatum et intermistum βλατίον. Βλατία πολλά χρυσᾷ, quæ alia lectio reddidit σερικὰ διαπλεχθέντα χρυσῷ: item μετὰ βλατίων χρυσῶν, alia lectio πέπλοις χρυσοῦφάσι. Ubi legitur ἀμφόδους ἐπίπλοις καὶ τάπησι διακόσμου, alia lectio μετὰ βλατίων χρυσῶν. Insuper τρυφῶσα ἐσθή; quodam loco scribitur, quem alia lectio exponit βλατία χρυσᾷ καὶ ἐξάμιτα καὶ ἕτερα βλατία. De. iique περιπόφυρος πέπλος apud eum memoratur χρυσοῖς βλατίοις καὶ ἐξάμιτοις κατέστικτος. De blatio Meursius nimis jejunæ, Gretserus ad satietatem, adversus Meursium et Junium: nos temperanter, ut eo prolato confestim *purpureum pannum* menti non obijciendum suggereremus.

P. 18. [*Ἐγκοπτοῦς*. Quos nimirum initio capitulis corruptius dixerat *ινεκαπητοῦς*. Vide notam in hoc caput ad p. 17.

Ibid. [Τοῦ δὲ δικανικίου αὐτοῦ. Protostratoris baculum memorat Gregoras, vii, 14: Ὅς καὶ τὴν πρωτοστρατορικὴν παρὰ βασιλέως ὑστερον παρελήφως ἦν βακτηρίαν.

P. 19. [Τοῦ μεγάλου λογοθέτου τὸ σιιάδιον.

Describitur accuratius a Gregora, vi, 1, Muzalonis logothetæ fungentis officio τὸ σιιάδιον. Ἦν δὲ ὁ Μουζάλων τιμὴν τινα ταύτην ἔχων ἐξαιρετον, μόνος τῶν πάλοι τὸ ὅμοιον αὐτῷ προσηληθῶτων ἄξιωμα, καλύπτειν φορεῖν ἐπὶ κεφαλῆς χρυσοκοκκίνω κεκαλυμμένην ἐνδύματι, ὅσον τὸ ἄνω καὶ πρὸς τὴν συραμίδι τῆς ἐπιφανείας σχῆμα, ἐν τούτῳ παραλλήλτουσαν μόνω τοῦ παραπλησίαν εἶναι καθάπαξ τῆ τῶν τοῦ βασιλέως ἐγγόνων, ἔτι μὴ καὶ τὴν κάτω καὶ κοίτην ἐπιφάνειαν εἶχε κυκλικοῖς πεποικιλμένην χρυσοειδέσιν, ἀλλὰ λείαν τελῶς. Conferenda hæc cum dictis hujus et superioris capituli nota prima. Castamonitæ logothetæ inusitata insignia describit Nicetas Isaacii Angelii, l. III: Ἰσοῖδναι γὰρ καὶ φάλαρα ὀξυθαφῆ αὐτῷ ἐνέδωκεν ἔχειν, τοῦ ἱεροῦ σχοινίσματος ὅντι πρότερον, καὶ ἐφεστῆδα τοιαύτην ἐν τῷ ἱκπεύειν κεκτηῆσθαι, καὶ διὰ βαφῆς ὁμοία; ἐπισημαίνεσθαι τοῖς τόμοις τῶν δημοσίων λόγων καὶ τὰ γραμμάτια.

Ib. Βερικοκκόχροον. [Malum Armeniacum Crispinus censet esse *bericoccon*, *arbricot*, vocis allusione deceptus, beta certius in errore abducto fuisset si *arbricoccoli* italicum in mentem revocasset. Favet Democritus Geopon. l. x apud Meursium: Ἀρμενιακόν ἐστὶ τὸ βερικοκκόν. Suffragatur Simon Portius: Βερικωκων (corrupte) *Armeniacum malum*. Ἀρμενιακὸν μῆλον. Obstat Suidas: Κοκκύμηλα εἶδος ὄπωρῶν, τὰ παρ' ἡμῖν λεγόμενα βερικοκκα. Κοκκύμηλα vero sunt pruna, de quibus Dioscorides, 1, 137, vel juxta Matthioli editionem 174. Βερικοκκα itaque pruna, at non quælibet, sed quæ nascuntur in agro Damasceno, δαμασκηνά proprie. Ea vero sunt flammæ coloris in album declinantis, cum ori matura manuque nondum contacta rore nativo et levi picturæ fuco resperguntur ad cutem, et sunt φλογόλουκα, et ut cum baphiariis Græcis loquar, ἀσπροφεσκέτια. Uno verbo ipsa βερικοκκα sunt βερικοκκόχροα μέσα κοκκίνου καὶ λευκοῦ, quæ Geopon. auctor hoc sensu germane vocaverit δαμασκηνά βερικοκκίας.

Ib. [Διαγέλαστον. Nonnulli principis imaginem ut ardentem et serena majestate coruscantem διαγέλαστον vocant. An non verius διαγέλαστον seu risus et lætitiæ in spectantibus causam? utrumque ridentem. Τὸ διαγέλαστον enim ad materiam δελίου, non ad imperatorem βασιλέα referes. At cum ὑποδέλιον pigmentum metallicum sit, quod ὕλιον ἴσοι quæ ob similitudinem cum vitro nuncupatur, διὰ δελίου quæ, quasi διὰ δελίου *ex vitro constatum*, dici potuit, hinc δια- δέλιστον, et ob prolationis affinitatem διαγέλαστον (Portius enim ipse γερμανός vice ἡράνος et γιαιλί vice ὕελί, quod est ὕελιον, scribit) et tandem διαγέλαστον, ut jucundius quoddam et gratias ortum est.

239 P. 20. [Τοῦτο βλατίον. Ni juxta Regium utrumque codicem οὐ τὸ βλατίον reposueris, locus corruptus et sensus perseverat imperfectus.

Ib. Δικανίχιον. [Virgam auream seu proprie insigne gerebat olim cura palatii, qui curapatates

apud Cassiodorum Var. vii 5: *Illud quoque considera, qua gratificatione tracteris, ut aurea virga decoratus inter obsequia numerosa ante pedes regios primus videaris, incedere, vel uti ipso testimonio vicinitatis nostrae agnoscamus tibi palatia commisisse.* At nil mentem occupat aut admirationem movet in principum curiis nisi quod novum, insuetum, aut facile potest oriri ac elabi.

Ib. [*Χρυσόσπρον*.] *Ἄσπρος candidus est Græcis recentioribus; apud quos etiam argenteam moneta[m] quinq[ue] vel sex minorum denariorum pretii ἄσπρον ob candorem dictam audies: ea est quincunx Francicus, un blanc, pièce de monnoye blanche, in quo suave sonans vox Gallica in sensu cum Græca concordiam inquit, et ignaræ mentis asperitatem, ἄσπρον quasi asperum ab asperis characteribus monetæ iustis dictum contententis, arguit.* GOAR.]

P. 21. *Συβαλταρέα subalterna, alternatim, alter sub altero; vox ex Latino vocabulo detorta.* GRÆTS.

[Corrupta vox ἀπὸ τοῦ συμβάλλω *committo, conjungo, commisceo.* Calami ergo baculorum cum quidam tortiles essent, ἐντετυλιγμένοι διὰ σχοινοπλοκίου, adeo ut funium opus imitarentur, alii λείοι læves, ultimi tandem συμβαλλόμενοι ex partibus ad invicem commissis et storearum more textis compositi *συβαλταρέοι, tissus en natte* nuncupantur, qui clarius *συμβαλλωτοί*; quæ vox mere Græca cum *subalternis* vel *alternatim* uno videlicet sub altero positus, nullam ex proposito, sed fortuitam affinitatem nacta est. GOAR.]

Ib. Pro μέγας codex Boicus μαῦρος, quod Græcis nunc est *nigrum.* Hinc Pontus Euxinus appellatur *Maurothalassa, nigrum mare,* Germanice *das schwarze meer.*

Ib. Pro χρυσόλευκον cod. Boicus χρυσάσπρον est enim nunc Græcis *ἄσπρον album, et aspri nummi genus, et ἀσπρίζειν dealbare.*

Ib. Habes hic βλάτιον, ubi manifeste ponitur pro lato spatio seu pro latitudine scaranici: *Das breite, τὸ πλατὺ τοῦ σκαρανίκου.* Ibidem lego χρυσοκλαδαρικὴν *auriclavatum, non χρυσοκλαδάρικον, ut habet Junius, qui cum aureo ramo seu ramusculo cumque pictis heliribus mirifice se oblectat.* Ibidem lego: *Ἐπὶ θρόνου χρυσοῦ ἀναβατοῦ, In throno aureo sublimi, in quem per aliquos gradus ascenditur.* Lectionis vulgatæ aptus sensus reddi nequit. GRÆTS.

Ib. [Substantivum ἀνάβατον *fermentum* est, quod eo turgeat, infletur et ascendat massa. Hinc *azyma, sacrificii ritu Latino celebrati materiam, λιπανάδατα, quibus fermentum deest, vocitavere Græci.* Adjectivum ἀναβατός throno annexum scansilem eum et elevatum, ut ἐν προκύψει, de qua nos alibi, demonstrat. GOAR.]

P. 22. *Ἐπιλώρικον seu ἐπιλούρικον et ἐπιλουρίκον. Viri docti, inquit Glossarium, id est Junius, interpretantur prætextam visitatam loris. Non de-*

bebant; nihil enim aliud est quam superula thoraci superindui solita. Notavit hunc eundem errorem Junii ante Glossarium Græco-Barbarum Rigaltius in suo Glossario Tactico mixobarbaro. Et quamvis, si verbum verbo velis reddere, potius sit *superloricarium,* hoc est ea vestis quæ super lorica[m] induitur, cum λώρικον, 240 λωρίκιον, λωρίκη, λούρικον, λουρίκιον sit ipsissima Latinorum *lorica,* latius tamen nomina hæc hic usurpantur, nimirum absolute pro thorace: neque enim verisimile est, quando proceres in palatio temporibus pacis gestabant epilorica, simul etiam gestasse loricas. Tzetzes in Hesiodum: *Χιτών και φάρός ἐστι τὸ διεσχισμένον ἱμάτιον, ὃ καλοῦμεν ἐπιλώρικον.* Ubi vides ab hoc auctore *epiloricum* vocari vestem discissam; qualis Germanis est *ein Koller.* GRÆTS.

P. 22. [*Ἐλώρικον et λωρίκιον lorica* est, pectoris et dorsi armatura. Theophranes: *Ἐλαβον τὰ λωρίκια καὶ τὰς κασιδὰς αὐτῶν καὶ πάντα τὰ ἄρματα.* *Ἐπιλώρικον militare sagum* est, castrensilis tessaris juxta turmas singulas discriminatum, ut milites internoscant duces, *casaque d'armes.* Armis superinduitur juxta etymum. Leo in Tacticis constit. 6, descriptis armaturæ singulis partibus: *Χρήσιμον ἔχειν ἐπιλώρικα, ὅτε χρεῖα, ἐπενδύμενα.* Pars ejus anterior a posteriore dissita est et libera; ac propterea διεσχισμένον ἱμάτιον vocat Tzetzes in Hesiodum. Describit Nicetas in Manuele, l. vi, regium hujusmodi sagum: *Θεασάμενος δὲ Γαβράς ἦν εἰς στολάδα ὁ βασιλεὺς τὴν χροῖαν χολοβάφινον, οὐκ εὐσύμβολον τὴν χρῶμα τοῦτο, φησὶν, ὃ βασιλεὺς, ἀλλὰ καὶ λαν κατὰ τὴν ὥραν τοῦ πολέμου ταῖς ἀγαθαῖς τύχαις ἀντιπράττον. Αὐτὸς δ' ἐπὶ τοῖς εἰρημένους βραχὺ καὶ βεβιασμένον μειδιάσας, τὴν ἐπιθωράκιον στολὴν ἀποδὺς ἐκείνῳ δίδωσι πορφύρα καὶ χρυσῷ διτηνησμένην.* At non castrorum tantum et militiæ, verum quoque pacis et curiæ vestimentum est ἐπιλώρικον; unde et quodcumque hujusmodi, si modo scissum est et divisum, tale nomen sortitur. Tzetzes citatus: *Φάρός ἐστι τὸ διεσχισμένον ἱμάτιον, ὃ καλοῦμεν ἐπιλώρικον, καὶ πᾶν τὸ οὕτω διεσχισμένον.* Auctor quoque, cum placet, asserit hic geri. Cum bellicum est tantum et castrorum proprium, κλιβάνον aut κλιβάνιον dictum reperies apud Leonem in Tacticis et Nicetam Græco-barbarum loco superius adducto: *Ἰδὼν δὲ ὁ Γαβράς καὶ τὸ ἐπάνω κλιβάνον, ὃ ὁ βασιλεὺς ἐπάνω τῶν ἀρμάτων αὐτοῦ ἐφόρει.* At de clibano sibi. Cur cæterum auctor ἐπιλούρικον, alii vero ἐπιλώρικον scribant, expositum reperies superioris capituli nota ad p. 14.

Ib. [Τοῦ μεγάλου ἐταιριάρχου. Hunc quoque singulo militari (pretioso utique et conspicuo) domatium suggerit Nicetas in Alexio Manuelis F: *Καὶ τὴν τῆς ἐταιραρχίας ζώνην ἔχειν.*

Ib. [*Χρυσοπέφανον.* Aurei glaucique coloris intermistum. GOAR.]

Ib. *Φακεώλις, et infra e. 6 φακεώλιον, scribitur etiam φακελίον et φακιλίον. Junius ubique vertit*

tlaram. In scholiis tamen verum attigisse videtur, cum ait esse tegmen capitis spectosum, et quasi in fasces complicato linteo, quali hoc tempore Turcae uti solent. Leunclavius in Onomastico: Turbant et tulpant et tulpant, lineam capitis involucrem Turcicum, quod Graeci recentiores φακιλίον dixerunt, veluti fasciolum aut fasciam. Originem videtur habere ab Italica voce fasciolo, ejus et diminutivum fasciolletto utimur: quæ sunt ex fasciola facta. Hæc ille. Junius etiam ab Italicis fazzoletto et fazzoletto deducit. Forsan erit qui repetat originem a Germanico satinetta, pro sudario seu strophiole. Quod autem Codinus dicit phaceolium a Medis acceptum esse, id de re, non de nomine intelligi debet. Purro, ut et hoc obiter notemus, gestamen illud Turcicum, quod Germani vocant turbant, descendere videtur ex legitime illo capitis quod Graeci appellant **241** κορυφάντιον seu κορυφάντιον. Quam facile enim ex eorant nascitur turbant! ΓΑΡΤΑ.

P. 22. [Φακιώλιθα explicant quidem erudite Meursius et pressim ejus vestigia secutus Grotscrus, at non lucido. Lumen eorum dictis adhibeo. Φακιώλις (scribunt alii, φακιόλιον, φακιώλιον, φακιόλιον et φακιάλιον) ætæna est et fascia longior ex lino maximo. Palladius in Lausiaco: Οὐκ ἔθδθην ἐφόρειεν ἐκτὸς φακιάλιου, linteum tulit nullum præter mantile oblongius. Hinc stola candidam collo sacerdotum circumpositam et a pectore pendentem (quam cum pileo, cum Batavus theologus, confundit Meursius) significat apud Germanum in Mystagogia (prave dixit idem Ilist. Eccles.) : Τὸ πετραχλίον ἔστι τὸ φακιώλιον μεθ' οὗ ἐπιφέρειτο ὁ Χριστὸς ὑπὸ τοῦ ἀρχιερέως δεδεμένος καὶ συρόμενος ἐμπροσθεν. Stola sacerdotalis lorum est (funem dicere nequeo) quo vincitur et in anteriora tractus Christus deducebatur. Cidarius tamen sive tlaram capiti impositam, si ab inferiori parte circumcingat et involvat, Turcicum pileum jurda de vulgo dictum componit; ne propterea rogatus a me de phaceolide Goresius Chiensis rescripsit: Φακιώλις tiara est et militium pileus, propriæ, inquam, capitis καλύπτρα, Turcicæ περιαιδής, qua caput velut zona vel cingulo circumcingitur. Argente militum scripsit proprium. Turcorum nomen precoces duplicem habent pileum, hunc paci, illum militum æconomium: ille angustior, latio et sonansquam sine plicis vel panno revoluto, levis et expansus, qui nusquam φακιώλις audiat; strictior et magis brevior hic, at semper in fasces complicato linteo caput involvit. Ex quo illud Achmetis c. 226 a Meursio relatam sic expromes: Ἐάν τις φακιώλιον, εἰρήσει ἀξίωμα στρατηγιῶν μέγιστον, ἀναλόγως τεῦ τῆς ἐκ μήκους κυκλώσεως τοῦ φακιώλιου. majorem nimium, quo pro quæsiuio longius circa caput φακιώλις circumducetur. Pileos et involucre ejusmodi capitis equosui a victoribus Francis, capta Spoli, imposita desit Nicetas circa calcem Historie: Τὰς ἀγυλὰς περιέβρασαν. καὶ τὰς ἔθδονσκεπαί: περιβραγίους καλύπτρας τὰς κορυφαίς τῶν ἐχημάτων περιτιθέντες

καὶ τὰ κατὰ νότου κεχυμένα λευκλίνα τὰς ἱππαιαίς γένουσι ἀυτῶν περιθίζοντες, ἀλλῆ καὶ ἀλλῆ τῆς πδλεως ἐξίππάζοντο. Ex puro lino non fuisse phaceolides, sed auro interto ditatas, conjicio ex ejusdem loci lectione Græcobarbara: Τὰ χρυσοφάν:α σινδόνια, σάβανα καὶ προσώψια. Προσώψιον linteum quadratum est ulnæ cum media longitudinis, a mulieribus lectum ducentibus capiti impositum, tunc senatorum humeris præcipuum ornamentum. GOAA.]

1b. Ἀπρωτοασηκρήτις. Scribitur etiam πρωτοασηκρήτης, πρωτοσηκρήτης, et extra compositionem ἀσηκρήτης, ἀσηκρήτις. Nomen ex Latio in Græciam translatum, dignitatis palatinæ index, et quidem multo majoris quam habeat is quem nos **primum secretarium** seu primum a secretis nominamus. Est enim iste primus in secreto seu senatu (σέκρετον Græci appellant), tam ut locum ubi senatus cogitur, quam ut ipsum cœtum seu concillium senatorum significat. Et σεκρετικοί sunt secretorum ministri, qui **secretariis**, hoc est senatoribus, a manu erant; tametsi secretarius Græcis itidem sæpius est quem Latini hoc nomine denotant, nempe scriba, actarius. Évagr. l. II: Ἀνέγνω Κωνσταντίνος σεκρετάριο: ἀπὸ σχίδου. Illud observatione dignum est, Latinos Græcorum imitatione scripsisse et usurpasse voculam **asecreta**, ut videre est l. IV, c. 19 ejus operis quod Carolo Magno perperam attribuitur; ubi est Leontius **242 asecreta**. Apud Hincmarum, epist. 3, c. 16, habes **asecretis**, quod olim summi cancellarii nomen fuisse ait.

Adiamus et hoc propter cognationem. Σιλεντιάδρης et σιλεντιάδρης crebro occurrit in Græcorum libris, ut et σιλέντιον. Duplices statuit Glossarium, alteros minores, quorum munus fuerit populo silentium indicere, et ut silentium teneretur sedulo curare; alteros majores, quippe senatores: ut enim a secreto dicebantur **secretarii**, sic a silentio **silentiarii** dicebant: nam quia senatores secreta tegere debebant et silere de rebus in senatu actis, ideo **secretarii** et **silentiarii** nomen eis ad hæsit; quamvis **silentium** dicebatur etiam oratio quam in silentio, hoc est in senatu, initio quadragesimæ imperator habebat. Zonaras Leonem phileosophum imperatorem adeo lliactis doloribus vexatum esse commemorat ut nequiverit habere in senatu **περὶ νηστείας τὴν συνήθη διάλεξιν, ἣ καλεῖται σιλέντιον**. Cedrenus: σιλεντίου γενομένου, **congregato senatu**. Miscella historia in Leone: **Silentium contra sanctas ac venerabiles celebravit iconas**. Nec Græci his contenti fuerunt: etiam suas in chartas translatoant hæc mere Latina nomina **senatorum** sive **senatorum, senátor, σινάτωρ, δηνάτωρ**. Vide Glossar. Græco-Barb.

1b. Reipmū nomina **blatens** et **blatina** et **trullæ**, quia aptiora non occurrebant: nam quæ Jamis affert de **tura** et **lora**, non unius assis æstimo; adeo sunt frivola. Codinus **trullæ** nomine intelligit pilei summam partem, qua clauditur et quasi concavo-

ratur : est enim *trulla* seu *trullon* seu *trullus* fornix sive concameratio, ut patet ex Codino l. de Originib. Cpolitianis, ubi agit de trulla Magnæ ecclesiæ constructa a Justiniano et reparata a Justino. Hinc etiam synodus Trullana seu in Trullo, quia habita est in secretario palatii, quod trullatum, ut sic dicam, seu concameratum erat. Verbo *τρουλλοῦσθαι* pro *trullam* aedificare utitur Codinus l. c. GRETS.

[*Τροῦλλαν* sive *τροῦλλαν* et *τροῦλλον* concameratum opus referre nullus ignorat. Eam ob rem pilei quæ clauditur et quasi concameratur, non modo summam partem *τροῦλα* significat, sed totum pileum, qui totus *τροῦλα*; cujus descriptionem satis ample posuimus capitis superioris notis prima et secunda; ἀήρque in secunda memoratus, est qui dicitur in præsentī ἀκρον τοῦ σκιαδίου, γῦρος τῆς *τρούλης*. GOAR.]

P. 23. Variant hic codices Boici, ut notavi olim in notis ad Codinum. Sed res tanti non est; vulgata lectio proba mihi.

P. 24. *Siromasten*. Junius non recte interpretatur *ferream clavam*, ut patet ex c. 25 Numerorum, ubi Scriptura de Phinees : Καὶ λαβὼν σειρομάστην ἐν τῇ χειρὶ, etc. Καὶ ἀπεκέντησεν ἀμφοτέροισ, τὸν τε ἀνδρῶπον τὸν Ἰσραηλιτὴν καὶ τὴν γυναῖκα διὰ τῆς μήτρας αὐτῆς. Non ergo fuit clava, sed vel jaculum vel hasta. Hinc Aquila vertit *κοντόν*, Symmachus *δόρυ*. Vulgata editio: *Arrepto pugione confodit ambo*. Notavit hunc Junii errorem Rigaltius in Glossar. v. *Siromastis*. Apud Cedrenum, p. 700, Leo Melissenus increpat fratrem 243 Theognostum, ne imperatori maledicat; non obtemperanti imposuit aliquot plagas seu ictus, τὸν σειρομάστην ἐκείνου. S. Hieronymus, epist. 53: *Legi enim siromastem Phinees, austeritatem Helix*; ubi et ipse pro *hasta* videtur *siromasten* accipere. Joseph. Antiq. iv, 6, vertit *romphæam* : Παίων τῇ ῥομφαίᾳ ἀπέκτεινε. Hesyichius ait *σειρομάστην* esse εἶδος λόγχης. S. Hier. in c. 2 Malach. interpretatur *σειρομάστην pugionem*, ut et Num. xxv; at III Reg. 18, et l. IV, c. 11, *hastam*. Suidas : Σειρομάστης εἶδος ἀκόντιου, λόγχη. Joannes Tzetzes : Πολλοὶ μὲν τὸ ἀκόντιον κλοῦσι σειρομάστην ὡσπερ κὰν τῇ Φινεὶς νοεῖται ἱστορίᾳ, etc., κυρίως δὲ σιδηρὸν τῶν τελωνῶν ὑπάρχει, ὡς μέγας ὀδελίσκος τις ᾧ πληττοντες τοὺς σάκκους τὰ κλεπτοτελωνούμενα νοοῦσι καὶ κρατοῦσιν. Videtur omnium commodissime verti apud Curopalatam *telum* seu *pugio*, quandoquidem *siromastes* ferebatur a magno tzausio ex sinistra parte zónæ. Ait Codinus hunc *siromasten* vulgo vocari *salibam*. Leo imp. Constitut. 7 : Εἰς τὸ ῥίψαι μηκόθεν ῥιπτάριον καὶ ματζοδάρθουλον, ὅπερ λέγεται νῦν σαλίβα ἢ καὶ τζηκῦριον. Glossarium scribit *ματζοδάρθουλον*. Anonymus de bello sacro : Σαλίβας εἶχον τουρκεϊκὰς. Junius dicit *σαλίβαν* esse vocem Arabicam. At quomodo scit esse Arabicam, cum nesciat quid significet? Non enim est militaris clava, ut ante diximus. GRETS.

[Indicant qui Meursium sequuntur, at non attin-

gunt vocis hujus sensum. *Siromaste* s'romasten exploro, et velut κλεπτοτελωνούμενον in obscuris Tzetzis carminibus (Chil. 13, tit. 492) νόω καὶ κρατῶ. Mercatoribus ex Oriente merces exportantibus non prius licet eas in naves congerere vel e portu abducere, quam vectigalibus colligendis præfecti sagmas omnes et vasa examinent, ne pretiosiores vel exportari prohibitas sub vilioribus et licitis occultent illi, ut ita vel de vectigalium pretio defraudent vel principi legem ferenti subtilius illudant. Explorant itaque publicani sagmas et strues sarcinarias, et colligatas quantumvis strictissime vel tenacissime junctas longo acutoque ferro perfodiunt, et sensu duce experientiaque magistra, quod ipse visu sum expertus, num serica fila verbi causa sub gossipinis vel metalla sub cere massa lateant, inquirunt et deprehendunt; ut fraude comperta multa pecuniaria vel verberibus dolorum artifices puniantur, ac regio jure detineantur merces et addicantur fisco. Verutum autem illud longius et acutius, ex aliqua cum *pugione, telo, hasta* similitudine, *σειρομάστης* vel *σειρομάστις* audit: quia veso præcipitem mercatorum in exportandis mercibus diligentiam reprimit et fraudes coercet, *σαλίβαν* vel *σαλιδάρι* vulgus appellat, *frenum* videlicet. Hisce perspectis nil difficultatis remanet in Tzetze absque interpretatione a Rigaltio Meursio et Gretsero, relato, nil obscuritatis in Hesychio, nil quod moram faciat in Codino. Hesyichius : Σειρομάστης σκεῦός τι σιδηροῦν, ὅπερ οἱ τελῶναι πρὸς ἔρευναν ἔχουσι, λαβὴν ξυλίην ἔχον. Cur illud in zona gerat tzausius, alibi discutimus. GOAR.]

Ib. Ἀμυράλιος et ἀμυράλης *præfectus maris*, ex Arabico *amira* seu *amirus*, inquit Junius, et Græco ἄλιος; *marinus*. Credat qui volet: ego assensum cohibeo. Transiit vox hæc ad Gallos, Italos et alios, quibus *amiral* est præfectus maris seu thalassiar-chus. Quod nomen sive absolute pro principe gentis sive pro præfecto maris accipiatur, mirifice a Latinis scriptoribus variatur, ut ostendi 244 (v. m. II de S. Cruce, c. 12). Ἀμυράς princeps est, usitatum nomen apud Mahometanos Arabes, ut et ἀμυραῖος, quamvis et hoc sub amera minores duces denotet. Sigebertus in Chronico: *In regno Saracenorum, quatuor prætores statuit, qui omirai vocabantur, ipse vero amiras vocabatur vel protosymbulus.*

Ib. Ἐπὶ τῶν δεήσεων. Ita omnino legendam, et illud ἐπὶ τῶν δικάσεων procul relegandum. GRETS.

Ib. [Χειρόρειον. Simon Portius : *Chirothecon*, χειρόρει, χειρόρειον. Ἐγγερίον διεσχισμένην εἰς δάκτυλον vocavit Nicetas in Alexio Comnenno l. III : Ἡ δ' αὐτὴ καὶ δορὰν χρυσόπαστον ἀγγερίον ἔχουσα, διεσχισμένην εἰς δάκτυλον, κωνητήριον εἶχεν ἕρνηθα, καὶ ἐξιοῦσα πρὸς θήραν ἐπέκλωζε τὰ καὶ ἐπαθῶζε. Vulgaris textus habet : Ἡ δὲ αὐτὴ τὸ χειρόρειον χρυσόπαστον ἔχουσα, διεσχισμένην εἰς δάκτυλον, κωνητήριον εἶχεν ἕρνηθα. Carpit his verbis Nicetas indecens imperatricis factum: probrum tamen quo eam, velut *αἴας* ipsa, populus insecta-

hatur, non advertit interpres Nicotæ. Locum ne ignoretur adduco: relatum antecedit proxime. Ἐνιοὶ δὲ τῶν ἀγοράων καὶ τὰ μεμῆλα τῶν πτηνῶν, καὶ ὅσα ἢ φύσις ἐστόμωσε πρὸς μουσουργίον ἀεὶ μίαν ὑποβάλλοντες μάθησιν, καὶ ταύτην κοινόλαστρον, ἔδειν ἐπὶ στενωπῶν καὶ τριόδων. « Πολιτικὴ τὴ δίκαιον » ἐξεπαίδυσαν. *Edocuerunt ut canerent, Meretricis pretium*: subintelliges, *exige prostituti corporis*. Vertit interpres inepte: *Politica justitiam, πολιτικὴν* siquidem vocant hodierni *meretricem* ceu tota urbe publice expositam ac toti curiæ ob corporis prostibulum notam, Galli *courtisane*. Δίκαιον id est quod auctor non uno loco vocat *δικαίωμα pretium jure reddendum*. GOAR.]

Ib. Pro χαρτίον legendum videtur χασόιον, quæ vox vestem ex pilis vel villis confectam denotat. Est et χασιδίον apud Achmetem Oniropolam, c. 220, ubi invenies χασιδία ἀπ' ἐρίων. In synodo Florentina: *Sedebat in equo pulcherrimo, nigro, καὶ εὐτρεπισμένον μετ' ἐρυθροῦ καὶ χρυσοῦφάντου χασόϊου, qui ornatus erat rubro et aureis filis infecto tegumento*; ut proinde locus iste Codini ita reddendus videatur: *Scaranicum ejus indutum seu suffultum est panno ex pilis seu lana confecto*. GRETS.

[Χασόιον villosum sericum. Vocem refert concilii Florentini textus Græcus; verum ab interprete ommissam: Ὁ μὲν βασιλεὺς ἐκαθέζετο ἐφ' ἔπτου ὠραιότητος μέλανος καὶ εὐτρεπισμένου μετὰ ἐρυθροῦ καὶ χρυσοῦφάντου χασόϊου. *Insidabat imperator equo pulcherrimo nigro, qui purpureo et auro texto bombyce heteromallo constratus erat*. Interpres: *Qui purpureo aureoque intertexto constratus erat tegumento*. Nihil melius qui posuit *ornatus erat rubro et aureis filis infecto tegumento*. Pessime omnium qui *χασόιον pannum ex pileis seu lana confectum* putat, et ἐνδεδυμένον *suffultum* vertit.

Ib. [Χρυσῶν ἢ ἀργυρῶν πετάλιον ζωγραφικόν, aurum vel argentum foliatum, subtilibus nimirum bracteis operi pictorio tenuatum. GOAR.]

Ib. Φουσατόν. Scribitur etiam φουσατόν, a fossa. Proprie significat castra fossis munita, item exercitum ipsum. Moschopolus: Φουσατόν ὁ στρατός. Hinc φουσατεύειν sive φουσατεύειν *exercitum ducere, et φουσατικῶς instar exercitus*. Inde etiam translatum est, præsertim a Latinis, ad fossas quascunque munitionis 245 causa factas. Robertus de Monte in Chronico: *Rex Henricus fecit fossata alta et lata inter Franciam et Normanniam ad prædones arcæidos*. Andreas presbyter in Chronico Bavarico: *Ratisponæ a porta S. Petri usque portam occidentalem fossatum exterius (der stadigraben) in toto perficitur*. Invenies hinc φουσατόν et φουσατόν. Quin et simplex vocabulum *fossa* suum fecere; et φουσατὴν *sedere, fossam facere*. Eadem notione usurpant σέδετον, pro castris scilicet. Suidas: Σίδετον τό φουσατόν. Ab eadem notione est ἀπληκτρον (significat enim castra) et ἀπληκτεύειν, ex Latino *applicare, castra metari*. Vide Rigaltium in suo Mixohar-

A baro et Meursium in suo Græco-Barbaro Glossario

P. 25. *Præfectus alogii*. Non satis mirari possum quid Junio in mentem venerit, ut vocem ἄλογον ab Hebræa *halac* (quod est *ire*) deduxerit, cum luce clarius sit ἄλογον esse vocem Græcam, quasi *dicos irrationale*; quo nomine recentiores Græci *dicos* significant. Anonymus apud Rigaltium: Ἄλογα ζῶα νοτοφόρα, ἀχοφόρα. Et absolute pro equis invenies apud Mauricium, Lennem et alios. Itaque Junianam *halocum* ablegetur ad nuntium seu viatorem, quem, ut Junius inquit, Turcæ appellant *hulac*.

Ib. *Matzuca* Junio est clava, ex Italico *Massa* vel potius Gallico *Massue*, ut inquit. Scribitur etiam ματζούκιον. Ibidem στηλειόν scriptio pro conto seu hastili matzucæ, *der stiel*; in ejus vertice erat βουτίον, butta, *cupa* seu *cupella*. Scribitur quoque βουτίον seu, ut Rigaltius, βούτιον, βούτζη, βούτζον, βούτις; quæ non tantum cupam seu cupellam, sed ipsa etiam integra vasa vinaria significant, ut te in Glossariis suis auctorum testimoniis docebunt Rigaltius, Meursius et Casaubonus a Capitolinum et Flavium Vopiscum p. 412, 522. Germanis inde venit *butten*, de vase dorsuario, quo uvæ jam a vindemiatoribus resectæ per destinatos ad id homines colliguntur et ad torcular deferuntur: quamquam *buttas* iidem vocant alia dorsualia instrumenta, ad similitudinem vinarii illius facta. Quid? quod Græci cupam quoque in suam linguam translulerunt, κούπα. Assertur etiam βούτινον, *butina* pro lagena. Butto sacre suppellectili adiungitur ab Anastasio in Leone IV: *Obtulit in basilica b. Petri apostoli buttonem de argento purissimo*. Igitur, ut hinc aheamus, *contus dicitur iudicis protalogarioris* habebat in vertice βουτίον, id nimirum quod Germani dicunt *ein kuppelien*. Verum hæc omnia eversum it Meursius, qui in Glossario v. βουλλιον affirmat legendum non βουτίον sed βουλλιον, quod est *orbiculus, circulus*. Sed cum hoc sine ullius nris. codicis auctoritate asserat, non est cur nostræ lectionis, quæ calamo exaratis exemplaribus fultur, nos aut peniteat aut pigeat, nisi quis malit legere, τουφλον *flammulum* a tupa seu tufa. Suidas: Στελειδς τὴ τῆς ἀξίτης ξύλον, etc. *stiel an der axl*. Et forte hic etiam scribendum *στελειδς*, non *στηλειδς*. GRETS.

Ib. [Ἡ ἰδιωτικῶς καλοῦσι ματζούκιον. Ita est: *clava* ἰδιωτικῶς et vulgo *ματζούκα*, et ut erudite Greterus, e Gallico *massue*, vocatur: 246 at non ἰδιωτικῆ et vulgaris *clava* est hæc πρωταρχάτορος *ματζούκα*, sed honoraria, eaque capitata virga, quam apparitores seu accensi gestant ante principes, cardinales, rectores, in potestatis symbolum et excellentiæ argumentum, *la masse*; unde et ipsi *clavati apparitores et clavigeri accensi* nuncupati. Nil itaque hic ad propositum castrense *ματζούκιον*, de quo Rigaltius et Meursius, qui *ματζούκιον* et *ματουκάκιον* Theodori cujusdam cognomen apud Nicetam in Manuelis I. vii cum appellativa hac dictione temere confundit. Ad rem. Virgæ hujus capitata ma-

manubrium scribitur correcte στηλειός, quod *columellam* imitetur, quamvis apud Crispinum securis manubrium στηλειός, στελειός, στελεός, σταλειόν, σταλειόν et σταλειά scribatur. Βουτιον εἰς τὸ ἄκρον quid sit inquirendum: *butta* enim et *caprae*, ac *integra quoque vasa vinaria*, de quibus Gretserus, Meursius, Rigaltius, ab hoc insigni removenda. An vero βουτιον quasi φοῦτιον diminutivum φοῦτας, cujus inter varias capituli præcedentis lectiones est mentio, cujus idem est ac τούφας sensus, ita ut caput et apicem claviculae istius crassiorem et extremum nodum significet? an iterum βουτιον, quod nodus ille oblongior *buttam* et *vegetem* sua figura imitetur? An denique βουτιον non in claviculae superiori vertice, sed in imo extremo inspicendum, ita ut velut os in acetabulo, imum illud manubrium ἐν βουτίῳ seu in craterculo et cupella includatur, quo et firmiter teneatur et ei, quod panno coccineo superindutum sit ornamentum auro addito crescat? Minus displicebit indutum illud manubrium, si summa in parte caput deauratum, in ima craterculum huic proferat, in media tandem δέμα ὁμοίως κεχρωσμένον, non *ligamentum* quolibet, sed vinculum, sive *laminam auratam* illud ornate ambientem ostendet. Βουτίετιν porro est *immergere* vel *immittere*, videlicet in rem profundam; ac propterea acetabulum aureum, cui commissa fuerit extrema claviculae pars, βουτιον non immerito nomen assequetur.

P. 26. Χρυσάφου Simon. Portius: Χρυσάφι vice χρυσάφιον, χρυσάφι, χρυσίον, χρυσός, *aurum*. Meursius corruptissime legiit χρυσάφη, nusquam usitatum. Dicitur χρυσάφι: *flum aureum*, et aurum quodcumque alteri rei additum, quasi χρυσάπτον; quod hic etiamnum clarissime deprehenditur. GOAR.]

Ib. Mirum est quomodo Junius hic βεστιαρίον interpretatus sit *vestibulum*, et τὸ πρωτοβεστιαρίτην *principem vestibuli*. *Errant viri docti*, id est Junius, ut ait Meursius, *qui ita interpretantur*; ubi iterum Junianum delirium viris doctis ascribitur. Sed quid vestiarium? Suidas: Βεστιαρίον παρὰ Ῥωμαίους τόπος ἐνθα ἡ ἀναγκαία ἀπόκειται ἐσθῆς. Moschopolus: Βεστια παρὰ Ῥωμαίους ἱμάτια, ἐξ οὗ καὶ βεστιαρίον κυρίως, ἐν ᾧ τὰ βασιλικὰ ἐνδύματα φυλάσσονται. Dicebatur vestiarium praeses etiam *abestarius*; et vestiarium generalius ταμιεῖον βασιλικόν, *ærarium imperatorium*, apud Choniatem, citante Rigaltio.

P. 27. Tzangratorum (ita ubique scribendum, non *tzangatores*) a tzangris, arcus cujusdam genere, ut ex Cantacuzeno liquet l. 1, ubi de machina quadam bellica agens dicit in quolibet καταστρώματι εἰς (erant autem quinque) fuisse octo τῶν ἐκ τῶν Ἰαταρινικῶν τῶν λεγομένων τζαγγρῶν ἀφιέντων βέλη. Ibidem: Καὶ τῶν ἀπὸ τῶν τζαγγρῶν ἀφιεμένων βέλων. Male ergo Junius p. 313 facit ex tzangratoribus *milites spatharios*, cum fuerint sagittarii et arcitenentes. Male etiam nomen ipsum deducit a voce orientali *saga*, quæ, 247 ut inquit, *significat copiam, densum et confertum esse*. Nimirum, quoties Junius non habet quod dicat, ex Oriente dicendi

A occasionem quaerit. Quanto verisimilius deduceret ab Germanico *zangen*?

Ib. Τῶν μουρτάτων. Originem hujus nominis, non explicant auctores.

Ib. Τῶν τζακόνων. Nomen hoc ex Hebræa lingua deducit Junius in schol. p. 304, quidquid dicat Gregoras, l. iv hist. Byzantinæ, qui quos veteres vocabant *Laconas*, a recentioribus istis Græcis *Tzaconas* appellatos scribit, exigua eaque quotidiana litterarum immutatione. Nec absterretur Junius, quamvis hodie quoque regio Peloponnesi, olim Laconia, dicatur Tzaconia, et incolæ (Paucelet. Turc. p. 30 et Turcogr. l. vii, p. 489) Zacones seu Tzacones; valdeque usitata sit Græcis recentioribus litterarum TZ in aliarum locum substitutio; hinc τζακίζω pro λακίζω, *lacero, rumpo*. Quare qui Tzacones ab Hebræo *tzuck* potius quam a veteri Laconum appellatione dictos existimat, is cur non quidvis sibi persuadeat causam dicere non potest.

Ib. *Orientalium thematum*. Exstat libellus Constantinii Porphyrogeniti Περὶ θεμάτων ἀνατολικῶν, quem Græce et Latine edidit Vulcanius Batavus, notisque illustravit; in quibus, præter cætera: *Varias esse τοῦ θέματος significationes nemo ignorat. Glossæ veteres interdum interpretantur θέμα positionem, casum, interdum θέμα τοῦ ἀνθρώπου constellationem, quod idem est ac positio, interdum legio τάξις, θέμα. Ex quo liquet θέμα idem esse quod τάξις vel τάγμα, hæc est legionem. Justinianus imperator in Novellis plerumque hæc τάγματα vocat στρατιωτικούς καταλόγους*. Subjungit: *Quo fit ut Hier. Wolfso non assentiar, qui θέματα provincias vertit in Zonara; ut nec Enimundo Bonifidio, et doctori innumato, cui id acceptum fert, qui adnotationibus suis in jus Orientale locum illum ex constitutione Isaacii Comneni, καὶ ἡ σύμφωνος κατάθεσις τῶν ἄλλων θεματικῶν παρέστησε τῇ βασιλεῖα μου, interpretatur θεματικῶν provincialium: quos ego potius legionarios verterim. Inter τάγματα vero sive legiones et θέματα hoc tantum est differentie, quod illa florente imperio Romano ut justæ legiones ita dicte fuerant, quæ postea imminuto truncatoque Heraclii temporibus eodem imperio θεμάτων appellationem, descendentibus a veteri amplitudine legionibus, sint consecuta. Quod ipsum testatur hic noster dicens: Ἄλλὰ πρόην καὶ κατ' ἀρχὰς τάγματα τινὰ καὶ λεγεῶνες ὑπῆρχον ἀναγεγραμμένα κατ' ἔθνος. Equibus legionibus recenset legionem 40 martyrum, de quibus Basilius: Οὗτοι ἡλικίας ἀκμῆ καὶ δυνάμει τῶν κατ' ἑαυτοὺς πάντων διενεγκόντες εἰς τοὺς στρατιωτικούς τελεῖν ἐτάχθησαν καταλόγους, hoc est, ut vertit Budæus, in cohortes et numeros legionum alloci sunt. Apud Cedrenum p. 466 in Copronymo accipitur θέμα pro præfectura, εἰν πflug: τοὺς ὑπὸ θέμα τῶν θρακησιῶν ὄντας. Paulo post, ὥστε ἐν ὄλῳ τῷ ὑπ' αὐτὸν θέματι. Edidit Fridericus Morellus, professor Parisiensis, libellum Græco-Latinum de Occidentalibus Thematibus.*

248 P. 27. *Magni myrtaitæ*. Junius *murtatos et myrtatam* ab Hebræo repetit, eadem felicitate qua tzacones ex iisdem canabulis educti. At quis myrtaites? audiamus Glossarium. *Viri docti*, id est Junius, putant fuisse magnum præfectum τῶν μουρτάτων, de quibus paulo ante diximus. Sed falluntur; nam in eodem Codino est p. 43: Τὸ τοῦ μεγάλου μυρταίτου ὑπέρηγμα ἀνεπίγνωστών ἐστίν. Imo præfectus eorum στρατοπεδάρχης dicebatur. Idem Codinus, p. 27: Τὰ τοῦ στρατοπεδάρχου τῶν μουρτάτων, εἶτα τὰ τοῦ στρατοπεδάρχου τῶν τζαγγατόρων. Iterum: Καὶ ὁ τῶν μουρτάτων στρατοπεδάρχης ὁμοίως. Itaque de eorum errore satis liquet. Hæc Glossariographus in Junium. GRETS.

Ib. Γαμματίζον. Retorta in transversum baculi extremitate in rectum angulum, littera Γ et διχάνχιον γαμματίζον elucet. Sunt et pontificum φανώλια γαμματίζοντα casula, ut ita dicam, *gammatae*, illæ nimirum quæ gammaton quaternariis crucem componentibus totæ respurguntur, $\frac{II}{\Gamma}$ ex quo polystaurίων sortiuntur appellationem, qualem Ludovici Adeodati regii nummi promerentur, et littera L nomini suo sacra, quater ac semper diversimode picta, crucem, insigne Christi γαμματίζον, oculis objiciunt. Στοιχίον διὰ γαμμάτων in meditatione de patriarcharum privilegiis apud Balsamonem lectum hinc patet. Constare etiam potest γάμματα, de quibus Balsamon idem ad 27 canonem Trullanum, cum gammatis non esse confundenda; hæc enim non nisi tertiæ uniusque litteræ figuram, alia quamlibet opere Phrygionico vel penicillo delineandam devotiunt. GOAR.]

CAPUT VI.

Observationes et explanationes in caput 5 Codini quod est de ministeriis aulicorum.

P. 28. [Ὁὐδμίαν ὑπηρεσιῶν ἔχουσιν. Quod alibi dictum, hic observandum rursus: aliud ὄφφικιον, aliud ἀξίωμα. Hoc dignitas est solummodo, et honorem promeretur: illud obsequium præstat, et mercedem stipendii que requirit. Despotæ, sebasocrator et Cæsar nullo munere funguntur, quia non ὄφφικίου, sed ἀξιώματος honore ultimis temporibus gaudebant; unde ἀξιώματι κοί σίκεριος quam ὄφφικιάλοσ censendi. Ex ms. regis unum ἀξιώματα ἀπὸ τῶν ὄφφικίων manifeste dividit, et illa quidem esse despotæ, sebasocratoris, Cæsaris, panhypersobasti et protovestiarîi, quod sum miratus, asserit; sub domestico reliqua inter officia recesset.

Ib. [Ἡγεμοριῶν βαλλικῆν πρᾶφeturam interpretor: officii etenim alicujus onus principibus hujusmodi impositum nusquam affirmaveris. Leo const. Tact. 4: Στρατηγὸς ταῖνον προσαγορεύεται ὁ τοῦ παντός στρατοῦ κορυφαίος τε καὶ ἡγεμῶν.

Ib. [Ὁ παρυσπερθέβατος οὐδεμίαν ὑπηρεσιῶν ἔχει. Est enim honoris, non ministerii, titulus ab Alexio Comneno adiventus.

Ib. [Ὁσπερ ὁ μέγας δομίστικος. Existat præcla-

rum hujusce loci non adeo testimonium quam commentarium apud Nicetam in Manuele Comneno, l. 2, ubi copiosa classe navium, hominum, armorum, victuum **249** descripta, Οὕτω τοῖνον, inquit, καὶ ὡς φητο καλῶς, τὰ κατὰ τὸν Σικελικὸν πόλεμον παρασκευασάμενον ἀνάγεσθαι μὲν κελεύει τὸν στόλον τοῖς ἐρέταις καὶ κελευσταῖς λύσαι τὰ καρχήσια, μέγαν δούκαν προβαλόμενος τὸν ἐπ' ἀδελφῇ γαμβρὸν τὸν Κοντεστέφανον Στέφανον, ἀπαίρειν δὲ καὶ τὴν περὶ τὴν στρατιάν ὑπ' ἀρχηγῶς ἐτέροις, ἀλλὰ θη καὶ Ἰωάννη τῷ Ἀξούχῳ τῷ μεγάλῳ δομίστικῳ. GOAR.]

Ib. Flammulum sive crucem, etc., ἢ τὸ τοῦ στρατοῦ μετὰ πυροβόλων. Junius: *Auf exercitus flammum cum ignitis telis*. Inepte; cui longe adhuc ineptior explicatio additur p. 286: *Hoc alterum est flammum, quod archistratego, ut appellatur, c. 6, præferri solet, siquidem hic alijs quam imperator est; quomobrem exercitus flammum appellatur, in quo expressa erat fulgurationis et fulminationis species*. Nugæ. Legendum enim ἦτοι τὸν σταυρὸν μετὰ πυροβόλων, ut habet codex Bavaricus et Lautherianus. Hoc enim dicit: Τὸς ἄρχοντας ὦ; κεφαλὰς πρᾶφερρε, erigere et statuere solito consuetum flammum seu vexillum regium vel crucem radiantem seu radios instar ignis emittentem. Sed Junius ex hoc scripturæ compendio στρον fecit στρατόν, et ex ἦτοι, quod in omnibus nostris collibus legitur, ἢ τό, aijecto etiam articulo τοῦ. Quo consilio? licet tandem in additionibus hanc codicum nostrorum germanam lectionem ipse quoque annotarit, sed sine approbatione et explicatione. GRETS.

Ibid. [Φλάμουρον. Non dubium quin φλάμουρον sit legendum, ut ex positis apud Rigaltium et Meursium exemplis constat: hæc tamen est linguæ corruptio, ut addito π ex ea quam habet ad μ æmilitate etiam λ in ρ mutetur, quam litterarum permutationem demonstravimus hodiernis familiarim. An ita vero cunctis σύνθητες βασιλικὸν hoc φλάμουρον, ut in singulis cohortibus, legionibus, acholis unum tantum explicaretur, ac unius coloris et figuræ esset in omnibus? Ita præcipit Leo in Tacticis const. 6, licet in similibus vexillis colorum varietatem non omnittendam suadeat: Προστάσομεν δὴ καὶ τῆς κεφαλὰς τῶν βάνδων ἐκάστου τάγματος ὁμοχρότους γίνεσθαι, καὶ τὰ φλάμουλα ἐκάστης τούρμας ἢ δροῦγγου ἰδιοχρῶσα εἶναι. Ἐνα δὲ καὶ καθ' ἕκαστον τάγμα εὐκόλως ἐπιγινώσκη τὸ ἴδιον βάνδον, δεῖ ἕτερα εἶδη καὶ σημεῖα προστιθέναι ταῖς κεφαλὰς τῶν βάνδων, τοῦ γινώσκεισθαι αὐτὰ, καὶ κατὰ τὰς τούρμας καὶ κατὰ τοὺς δροῦγγους καὶ κατὰ τὰς βάνδας. Bandum a flammulo discriminat: illud enim quadrum, hoc longius, fissum in medio ac in acumen desinens, quo flammam sive πυρμίδα sursum latam imitetur, et Francorum flammum originnime, Francisque vexillis, *bannières*, nomen imponat.